EDITAL DE RETIFICAÇÃO CGAC/PROGRAD Nº 01, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2024
RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO CGAC/PROGRAD Nº 08 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2024

O COORDENADOR DE GESTÃO ACADÊMICA, da Fundação Universidade Federal da Grande

Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria da Reitoria da UFGD nº  538, de

12/06/2015, e a Instrução de Serviço nº 117, de 15/12/2022, e em conformidade com o Termo de Adesão ao

SISU 2024, de 27/12/2023, RESOLVE:

I – RETIFICAR o Quadro I do Edital de Convocação CGAC/PROGRAD Nº 08, de 19 de fevereiro

de 2024.

Onde constou:

QUADRO I

Cronograma Geral de atividades relativas às chamadas

Todos os Candidatos

Chamada Data da Chamada Data limite para envio dos documentos

1ª Chamada da Lista
de Espera

19/02/2024

DE 19/02 A 23/02
Envio de todos os documentos exigidos –

documentação geral, documentação para análise de
renda ou CadÚnico e autodeclaração de negro/a

(preto/a ou pardo/a) ou indígena e Quilombola – para o
e-mail da (Secaf – QUADRO II)

2ª Chamada da Lista
de Espera

29/02/2024

Reserva de vagas para candidatos de escolas públicas com renda familiar per capita igual ou
inferior a 1 salário mínimo

Análise da documentação e avaliação da renda do candidato
20 a 26 de fevereiro

de 2024

Recurso para os indeferidos na análise de renda – enviar para o e-mail da (Secaf
– QUADRO II)

27 e 28 de fevereiro
de 2024

Análise do Recurso dos candidatos indeferidos
Até 2 dias úteis após

o recebimento do
recurso

Reserva de vagas de Pessoa com Deficiência (PcD)

Análise da documentação apresentada pelo candidato
20 a 26 de fevereiro

de 2024

Recurso dos candidatos indeferidos à Comissão – enviar para o e-mail da (Secaf
– QUADRO II)

27 e 28 de fevereiro
de 2024

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br

Análise do Recurso dos candidatos indeferidos
29 de fevereiro de

2024

Reserva de vagas para candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas

Atendimento remoto da Comissão de Heteroidentificação

 Sala de Recepção Virtual : https://meet.google.com/uxvqzem-nbc

20 a 26 de fevereiro
de 2024

Recurso da Comissão de Heteroidentificação – enviar para o e-mail da comissão
27 de fevereiro de

2024

Análise presencial do recurso da Comissão de Heteroidentificação
28 de fevereiro de

2024

Passe a constar:

QUADRO I

Cronograma Geral de atividades relativas às chamadas

Todos os Candidatos

Chamada Data da Chamada Data limite para envio dos documentos

1ª Chamada da Lista
de Espera

19/02/2024

DE 19/02 A 23/02
Envio de todos os documentos exigidos –

documentação geral, documentação para análise de
renda ou CadÚnico e autodeclaração de negro/a

(preto/a ou pardo/a) ou indígena e Quilombola – para o
e-mail da (Secaf – QUADRO II)

Chamada Pública 08/03/2024

Reserva de vagas para candidatos de escolas públicas com renda familiar per capita igual ou
inferior a 1 salário mínimo

Análise da documentação e avaliação da renda do candidato
20 a 26 de fevereiro

de 2024

Recurso para os indeferidos na análise de renda – enviar para o e-mail da (Secaf
– QUADRO II)

27 e 28 de fevereiro
de 2024

Análise do Recurso dos candidatos indeferidos
Até 2 dias úteis após

o recebimento do
recurso

Reserva de vagas de Pessoa com Deficiência (PcD)

Análise da documentação apresentada pelo candidato
20 a 26 de fevereiro

de 2024

Recurso dos candidatos indeferidos à Comissão – enviar para o e-mail da (Secaf 27 e 28 de fevereiro

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br

– QUADRO II) de 2024

Análise do Recurso dos candidatos indeferidos
29 de fevereiro de

2024

Reserva de vagas para candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas

Atendimento remoto da Comissão de Heteroidentificação

 Sala de Recepção Virtual : https://meet.google.com/uxvqzem-nbc

20 a 27 de fevereiro
de 2024

Recurso da Comissão de Heteroidentificação – enviar para o e-mail da comissão
29 de fevereiro de

2024

Análise presencial do recurso da Comissão de Heteroidentificação
04 de março de 2024

às 10h

II – INFORMAR que as demais disposições do Edital de Convocação CGAC/PROGRAD Nº 08, de 19 de
fevereiro de 2024, permanecem inalteradas.

Cristiano Rodrigues Fernandes
Coordenador de Gestão Acadêmica

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br

	 EDITAL DE RETIFICAÇÃO CGAC/PROGRAD Nº 01, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2024